
ANO I Salta, Febrero 10 de 1909 NUM. 32
¡SSSSSKESSED

    Dirección y Administración
  mprenta y Librería EL COMERCIO

DE  

  RAMÓN R. SANMILLÁN Y Cía.
Caseros ®8® y ®$¿

  Aparece Miércoles y Sábados

>S¡ís&£i

Él Di MI DEL BOLETIN
Senado y Cámara de Diputados de la

provincia dé Salta, sancionan con fuerza

Art. l.° Desde la promulgación de es­
ta ley habrá un periódico que se domina­
rá Boletín Oficial, cuya publicación se
hará bajo la vigilancia del ministerio de

    gobierno.
Art. 2° Se insertarán en este boletin:

1.» Las leyes que sancione la legislatura,
las resoluciones de cualesquiera de
las cámaras y los despachos de las comi­
siones. -

• 2.° Todos los decretos ó resoluciones
del Poder Ejecutivo.
;3.° Todas las sentencias definitivas é

interlocutorias de los Tribunales de Justi­
cia. Tapiñen se insertarán, bajo pena de

  nulidad, las citaciones por edictos, avisos
de remates, y en general todo acto ó do­
cumento que por las leyes requiera publi­
cidad.

  Art. 3.° Los sub secretarios del Poder
  Ejecutivo, los secretarios de las cámaras

  legislativas y de los-Tribunales de Justi­
cia y los jefes de oficina, pasarán diaria­
mente á íá dirección del periódico oficial,
copia legalizada de los actos ó.documen­
tos á que se refiere el articulo anterior.

Art. 4.° Las publicaciones’del Boletín
Oficial se tendrán por auténticas, y un
ejemplar de cada una de ellas se distribui­
rá gratuitamente entre los miembros de
las cámaras legislativas y todas las ofici­
nas judiciales ó administrativas de la pro­
vincia.
!Art. 5.° En el archivo general de la

provincia y en el de la Cámara'de Justicia
se coleccionarán dos ó más ejemplares
dél Boletín Oficial para que puedan ser
compulsadas sus publicaciones, toda vez

  que se suscite duda á su respecto.
  -Art. 6.” Todos los gastos que ocasione
esta ley se imputarán a la misma.

Art. 7.° Comuniqúese, etc.
Sala de Sesiones Salta, Agosto 10 de

19.08.
Félix Usandivaras
Juan B. Gudiño. ,

S. de la C. de.DD.
Angel Zerda
Emilio Salivsrez

S. del S.    
Departamento de Gobierno  

Salta, Agoste 14 de 19o8.

Téngase’por ley de la Provincia, cúm-
>lase, comuniqúese, publiquese y dése al
i. Oficial.

LINARES .
       Santiago M. López.

Teirffei.
Pago adelantado

Se cobrará por la publicación de rema­
tes y edictos que no pasen de 5 centíme­
tros, cuatro pesos, por una sola vez, se­
gún lo dispuesto por la C. de J., y pasan­
do de 5 centím. un peso por cado.

JUZGADO DELDr. J FIGUEROA S.

SENTENCIA dictada por el Juez de
l d Instancia en lo (Civil y Co­
mercial doctor Julio Figueroa S.
en el juicio sobre alimentos (do­
ña Luisa Ruiz contra don Jesús
Wierna.

Salta. Febréro 5 de 1909.
i' : ’

Y vistos:—Para fallar la excepción de
nulidad de la ejecución seguida contra
el señor Jesús Wierna dentro de este
juicio por alimentos álos menores Ruiz

[ excepción opuesta por él señor Wierna
en su escrito de fs. 47, las razones en
que se funda, el traslado corrido, la con­
testación dada por doña Luisa Ruiz, las
razones expuestas, lo dictaminado por
él Ministerio de Menores y  

CONSIDERANDO:

Que el art, 450 delC. de Proc. C, y C.
autoriza alegar de nulidad la ejecución
por violación de las formas establecidas
por la ley procesal en el título XIV; por
manera que, solo pueden fundar la ex­
cepción de nulidad, omisiones de] proce­
dimiento que afecten la defensa del eje­
cutado—(Jurisp. Civil, tomo 89, pág. 348
—tomo 33, pág. 408—tomo 66, pág.
163, citada por Hall en el tomo 2o juris­
prudencia civil al Có'd. de Proc. dé la
Capital Federal.

: Bien pues, estudiando el trámite im­
puesto á la ejecución que ños ocupa, te­
nemos que, en su proceso, no se ha
violado, forma alguna de la ley, que le­
galmente causa motivo para la nulidad
opuesta, como excepción, por el señor
Jesús Wierna. .

El ejecutado, principia por decir que
ha pedido la suspensión de la pensión
alimenticia,' en razón de haber solicita­
do la entrega de los menores par a cui­
darlos y alimentarlos, afirmando que el
Juez nada proveyó aí respectó.

Desde luego, el señor Wierna asevera
una inexactitud, pues que el suscrito Juez
resolvió ese pedido, ordenando, por au­
to de fs. 25 vta. fecha 15 de Octubre del
año ppdo. el desglose’ de los escritos

de’ fs. 49 y 50 y que corren por causa
separada. Que aun cuando nada se hu­
biere previsto respecto á ese punto, esa
circunstancia no podia en manera algu­
na ser causal de nulidad pues que con
su omisión ño se ha violado ninguna
disposición del procedimiento estableci­
do para el juicio ejecutivo.

Que el hecho de que en el auto que se
ordenó el embargo no se haya fijado la
cantidad por la que se debió intimar
el pago, tampoco es una causa de nuli­
dad, pues que el señor Wierna conocía
lo que adeudaba por pensión á sue hi­
jos, y porque además,- en el mandamien­
to ’ de ejecución se fijaba la suma de
«doscientos setenta y cinco pesos por
cinco mensualidades á razón de cincuen­
ta y cinco pesos cada una.

Por otra parte, interpretando el es­
píritu de la ley de procedimiento, tene­
mos quefpor el art. 568 del Cód. de Prod.
C. y C. no debe admitirse en el juicio
sumario sobre alimentos discusión al­
guna sobre el derecho á percibirlos, ni
sobre su entidad. ’

La jurisprudencia civil- considerando
el peligro que, para los' menores ó para
aquellas personas que la solicitan y ob­
tienen tracción la postergación consi­
guiente en el suministro de la cuota
alimenticia-, ha sentado uniformemente
este principio.  
- «Que en el' juicio sumario de alimen­

tos, todas las excepciones son improce­
dentes, (Hall tomo y libro recordado,
pág. 280, jurisp. civil, tomo 36, pág. 152

Que si bien es cierto que el art., 442
que el Gód. de Proced. prescribe que
cuando se procede ¿i embargar sueldos
debe circunscribirse á la cuarta parte,
también es cierto que esta disposición
qué limita á la cuarta parte del suel­
do, la porción embargable, no puede
ser ‘¿tenida en consideración en .la
pensión alimenticia, pues que para fijar
su monto, el Juez de acuerdo con la
ley, toma únicamente en cuéntalo que
tiene el alimentante, su haber ó su suel­
do, y en proporción á las necesidades
de los alimentados, determina la suma
que, como cuota mensual, debe pasarles
el primero. 3

Qué, además de estas razones, ese he­
cho, no seria motivo de nulidad de la
eje'cución, pues que seria quizá, motivo  
•de reducción en la cuota fijada, si aca-'
so esto mismo, y en. la estación oportu­
na, fuera procedente.

Por estas breves consideraciones; pol­
los fundamentos del escrito de fs. 50,
disposiciones legales recordadas _y, de
acuerdo con lo dictaminado por el Mi-
nistefio de Menores, resuelvo: No hacer  



141 BOLETIN OFICIAL

lugar á la excepción de nulidad de la
ejecución que dentro de este juicio por
alimentos á los menores Ruiz, ha opues-
to.el señor Jesús Wierna, ordenando en
consecuencia, sé lleve adelante la ejecu-

  ción hasta el trance y remate de los
bienes embargados. Con costas—Regulo
los honorarios del doctor Agustín Rojas
por su trabajo como abogado en este
juicio y excepción resuelta en la suma
de cuarenta pesos m/Q y en la'cantidad
de veinte pesos del procurador señor
J. Daniel Mendez. Tómese razón y pre­
via reposición de sellos, notifíquese á
las partes—Julio Figueroa 8.—Es co­
pia conforme con su original.—David
Gudiño,‘ escribano secretario:

JUZGADO |DEL CRIMEN ■
 

Salta, Febrero 5 de 1909.

Y vistos: En Ja causa criminal se-
 .guida contra Juan Gómez, sin apodo,
dé 20 años de edad, soltero, carpintero,
argentino, domiciliado en esta ciudad
én la ' calle Alsina y Juan M. Leguiza-
món acusado por hurto de. objetos á
Feliz Abraham y

  CONSIDERANDO:

- Io Que por las. constancias de autos
se ha comprobado suficientemente que
el procesado es el autor de la sustra­
cción de las mercaderías pertenecientes
á Feliz Abraham » '

2o Que atendiendo al monto de 1q
huertado y á la circunstancia agravante
de la reincidencia se hace pasible el reo
delmáximun de pena establecido por
el Art° 2-4 dél C. Penal. •

. Por estas consideraciones y de acuer­
do con la acusación y la defensa fallo:
condenando á Juan Gómez á la pena
de un año de arresto de conformidad á
la •desposicióh legal citádaj con costas
y resultando de autos tener cumplida
dicha pena con el tiempo de prisión
preventiva sufrido, póngasele en liber­
tad librándose el correspondiente oficio
y. archívense los autos—Abrían F. Oor-
NEjo.   

Es copia fiel del original.—Salta
Febrero 6 de 1909.

Camilo' Padilla,- secretario.

Le^es y decreto®» '
Ministerio de    

Hacienda  
Salta, Febrero Io de 1909,

Con el objeto de acordar las mayo­
res facilidades á los contribuyentes.

El P. Ejecutivo de 'la Provincia

DECRETA:

  Art. Io Prorrógase ol plazo para el
  pago de las-patentes generales’de la.'ca-

- • - ■ :

pital, que ha vencido el día de ayer,
hasta el 15 del presente mes.

Art. 2o Comuniqúese, publíquese y
dése al R. Oficial.

LINARES.
Juan Martín Leguizamon

Es copia— Genaro S. del Corro
Ofi. Io.

De acuerdo con las ternas presenta­
das por lasjcomisiones municipales del
departamento de la Candelaria y distrito
de la Merced para el nombramiento de
los ciudadanos que deben desempeñar
los Juzgados de Paz en ambas localida-
dades, durante el corriente año—

El P. E. de la Provincia

DECRETA:

Art. Io Nómbranse Jueces de Paz
propietario y suplente dél departamento
déla Candelariaá los señores José M.
Gómez y Tomás Juárez Lizárraga y del
distrito de la Merced á los señores Se­
gundo R. Franco y Froilan Soria, pro­
pietario y suplente respectivamente.

Art 2o Los nombrados' tomarán po­
sesión de sus cargos, previos •'los requi­
sitos de ley,

Art., 3o ’ Comuniqúese, publíquese y
dése al R. Oficial.

Salta. Febrero 3 de 1909.
LINARES

Santiago M. López.  
Es copia.

José M. Outes.
S. S.

Habiéndose omitido involuntiariamen-
te en el decreto de 13 de Enero^ppdo.
el nombramiento de las personas que
deben integrar la comisión municipal
del departamento de Cachi.

El P. E. de la Provincia

   DECRETA:

Art: Io Nómbrase miembros de la co-
| misión municipal del referido departa­
mento á lo.s señbres Benjamín Zorrilla,
"Wenceslao Lozano," Policarpo Ruiz de los
Llanos .y para •llenar la vacante dejada
por el señor Benjamín Caucoto á don
Antonio López.

Art. 2o Comuniqúese, publíquese y
dése al R. Oficial.

Salta, Febrero 3 de 1909.
LINARES

Santiago M. López.
Es cópia José M. Outes,

■ S; S.    

Ministerio dé
Hacienda

      Salta, Febrero 4 de 1909. ’.

Con el propósito de ofrecer las mayo­
res garantías posibles á los propietaries,

con motivo del levantamiento del nuevo
catastro de la propiedad raíz—

El Gobernador de la Provincia.

DECRETA:

Art. Io Prorrógase por el término de
cuarenta dias el plazo que se fijó para la
presentación de reclamos sobre avalua­
ción de la propiédod raiz, de los depar­
tamentos cuyos cuadros de clasificación,
se han publicado por el término de ley.

Art. 2o Quedan comprendidos eñ be­
neficio, los departamentos cuyo término
para la presentación de los reclamos es­
pire antes de los cuarente dias de la fe­
cha.

Art. 3o Comuniqúese, publíquese en.
el Boletín Oficial y todos los diarios
locales é insértese en el R. Oficial.

LINARES.
Juan Martín Leguizamon..

Es copia—
Genaro S. del Corro

Oficial Io

Debiendo procederse á la renovación-
del personal de las Honorables Legis­
laturas de la Provincia, de conformidad-
cen lo proscripto en los artículos 63, 70i
y 78 de la Constitución y 39 de la lejr-
de elecciones de la provincia y en -virtud'
de lo comunicado por los señores pre­
sidentes de ambas cámaras eu que dan
cuenta de las vacantes que deben pro-  
ducirse en el corriente año—

El P. Ejecutivo de la.Provincia

   DECRTETA:

Art. Io Convócase al pueblo de los-  
departamentos de la Capital, Cerrillos,.  
San Carlos, Chicoana, Viña; Campo-San-
.to, Cafayáte, Santa Victoria, Rosario-
de la Frontera, Rosario de Lerma, Cal­
dera, Molinos, Metan, Rivadavia y Can­
delaria á. elegir sus representantes' á
las Honorables Cámaras Legislativas,
en la 'proporción siguiente:

Nn senador por la Capital y uno por
cada uno de los departamentos de Cerri­
llos, San Garlos, Cachi, Chicoana, Viña,
Campo Santo, Cafayate, Santa Victoria;
y Rosario de la Frontera: ’ Cuatro dipu­
tados por la Capital y uno por cada uno:
dedos departamentos de Cerrillos, San
Carlos, Viña, Campo Santo, Rosario dé­
la Frontera, Rosario de Lerma, Caldera,
Molinos, Metán, Rivadavia y Candelaria.  

Art. 2o Designase el dia domingo 7
de Marzo próximo para que'tenga lugar
dicha elección. ’ ‘

Art. 3o Comuniqúese á quienes corres­
ponda, publíquese é .insértese en el Re­
gistro Oficial..

Salta, Febrero 6 de 1909.
LINARES

. Santiago M. López
Es copia. José M. Outes..    

. S. S.



BOLETIN OFICIAL   142

podrán llevar armas, aún cuando lo re­
quiera el disfraz adoptado.

Art. 8o Sin perjuicio de lo dispuesto
en el articulo 5o las’comparsas cuyo nú­
mero sea mayor de eeís personas, bajo
la dirección de un Presidente que < será
responsable solidariamente de las con­
travenciones que cométa la comparsa ó
cualquiera de .sus miembros aislada­
mente, están obligadas á presentarse á
la policía por medio de aquel, adjuntan-'
do una lista que exprese los nombres
de los miembros que la camponen, y
tantas tarjetas cuantos sean los socios,
con el nombre de ellos y el LEMA, que
tenga la comparsa. Llenados estos re­
quisitos la’Policía dará el permiso co­
rrespondiente y sellará cada una de las
tarjetas.

Art0. 9°. No serán permitidos los
bailes públicos sin llenar los requisitos
establecidos en el Edicto de fecha 25 de
Enero del corriente año.

■ Art0.10. Es también absolutamente
prohibido el uso de bombas explosivas,
petardos, cohetes y otros fuegos.de afti-
cio.

Art0.11. Los corsos solo podrán rea­
lizarse en los puntos préviamente deter­
minados ó consentidos por la municipa­
lidad y en las horas que ésta designe,
aplicándose en ellos lo dispuesto en tí
árt?. 2o. á excepción de los pomos cuyo
uso se prohíbe.

Art°. 12. Las infracciones á los .ár­
enlos 1°. 2°, 3o, 5o, 9° y 11 del presente
edicto, serán penadas con diez’ dias de
arresto, la dé los artículos 7 o, 8o y 10,
con quince y las del artículo 4o. con trein­
ta- días, conmutables á razón de un peso
por cada día de arresto, y sin perjuicio
de hacer cesar en el acto la infracción
Las reincidencias se castigarán conforme
lo establece la Ley de Contravenciones.

Art®, 13.. Los propietarios habitantes
de las .casas, ó inquilinos principales, ó
los jefes de familia, según los casos, serán
responsables dé las infracciones que en
ella se cometieran..

Art°. 14. Dése en la Orden del Dia,
publíquese durante ocho dias en los dia­
rios de la localidad, fíjese en parajes pú­
blicos, y á sus efectos pase á la Comisa­
ría de Ordenes.
    Francisco J. López.a

Cerril]os, Febrero 8 de 1909.
A S. S: el señor Ministro de Gobierno

doctor Santiago M. López.
Salta.

Comunico á Vd. y |por su intermedio
á S. E. el señor’ gobernador, que con
fecha 30 del mes ppdo. y de acuerdo

' con lo dispuesto por el Código Rural en
su art. 33 he procedido a «nombrar los.,

.veedores que deben ejercer en el cor­
riente año en este departamento, cuya
nómina me es, satisfactorio acompañar.

Con este motivo aprovecho la oca­
sión de saludar al s.eñor ministro y por
su intermedio á S. E. el señor gober­
nador muy atté.

Mariano Gudiño.
J. de P.

Departamento
de Gobierno

Salta, Febrero 9 de 1909.
Hágase la publicar,ión prevenida en tí

•art. 33 del Código Rural y archívese.
López.

Veedores nombrados para el corriente
año 19Ó9 del departamento de Ce­
rrillos. ’ • ■
Pueblo, Antonio Giménez; Colón, Sa­

muel Nasareno Giampauli; San Miguel,
Alberto Zerpa; Olmos, Céferino Ch’aile;
La Candelaria, José M. Saavedra.

Mariano Gudiño.
J. de P.  

:___ •

Edicto .de Felicia
Salta, Febrero 5 de 1909.

Siendo necesario reglamentar la for­
ma y modo en que debe jugarse el pró­
ximo carnaval y con el fin de -evitar en
lo posible ,qne se altere el orden, se
produzcan' accidentes, se. ataque ala
moral ó se falte á la cultura, el suscrito
Comisario de Ordenes en ejercicio de la
Jefatura—

  RESUELVE:

Art. 1° El juego de carnaval .será
permitido únicamente en los dias 21,22
y 23 del corriente.

• Art. 2o Queda absolutamente prohi­
bido arrojar agua ó cualquier otro lí­
quido ú objeto, tolerándose solamente
el uso de pomos, papel picado, flores,
serpentinas y micalina.

Art. 3o Es igualmente prohibido el
juego de carnaval con los empleados y
agentes do Policía, francos ó de servicio,

Art. 4° No será permitido el estable­
cimiento de carpas en el municipio de
la Capital.

Art. 5o Ninguna persona adulta po­
drá hacer’ uso de disfraz sin previo per­
miso <de la Policía, que llevará visible­
mente colocado en el costado izquierdo
'del pecho.

Art. 6 o Fs prohibido el uso de hábi­
tos religiosos, uniformes militares ó po­
liciales de la época y trajes que ofendan
la moral y buenas costumbres.

Art. 7o Las personas disfrazadas no

Edictos de- .

Señor Ministro de Hacienda:— Luis
isignani, casado, agrimensor, domici­

liado en Jujuy, fijándolo para las noti­
ficaciones en esta ciudad en el Gran
Hotel, á S. S. me presento y muy res­
petuosamente expongo: Que en el De­
partamento de’ Orán, Partido del Tar-

tagal, en terrenos de dueños descono­
cidos,’he encontrado indicios de la exis­
tencia de aceites minerales y deseando
hacer una fomal exploración en dichos

terrenos, vengo á solicitar de S. S.» el
correspondiente permiso, de cateo en la
extensión de tres unidades, pues se tra­
ta de terrenos sin cultivos, ni cercados,
dentro los siguientes límites: al Norte,
con cateo del señor Emilio G. Morales;
al Sud, otro cateo del mismo señor Mo-
•rales; al Naciente, el camino que vá á  
Yacuiba á distancia de seis kilómetros
más ó menos, y al Poniente una serra­
nía que corre de Norte á Sud que des­
de el Bermejo vá hasta Yacuiba. Por
tanto, á S. S. pido que previos los trá­
mites de ley se sirva concederme el
permiso que dejo solicitado, por ser
asi de justicia, etc—Luis Busignani—
Presentado el dia 30 <>de Diciembre y
á despacho el dia 2 de Enero de 1909:
conste—Riarte—Ministerio de Haeien-  
da—Salta, Enero 4 de 1909—Por pre-  
sentado, sin perjuicio de tercero, anótese
y publiquese conforme á lo dispuesto
por el articulo 25 del código de -mine­
ría—Saravía.

Por el presente [se notifica á los que
sel crean con derecho á este pedimen­
to.—Salta, Enero 7 de 1909.—Waldino
Riarte,—Escribano.

Edictos
Habiéndose declarado abierto el jui-  

ció de sucesión de los esposos José
Avales-y Francisca Ortega de Avalos,
el 'Sr. juez de Ia Insts.'en lo C. y C.
Dr. Julio Figueroa 8. ha ordenado se
cite por' edictos á todos los que se
consideren con algún derecho a dichas
sucesiones, en cualesquier carácter, por
el termino de 30 dias á contar desde
la publicación de éste, para que se pre­
senten á hacerlos valer, bajo aperci­
bimiento de ley. Convócase á las partes
á la audiencia del dia 10 del cte. á
loras 10 a..m. para el„nombramiento
de administrador y peritos.

Salta, Ebro. 5 de 1909
.David Gudiño

Set®. Ese.
Habiéndose declarado abierto el juicio

sucesorio del señor Mariano i Zorreguieta,
el señor Juez de Ia Instancia en lo C. y C.
doctor Julio Figueroa S. ha ordenado se
'cité por edictos á todos los q’ue se consi­
deren con derecho á esta sucesión para
que se presenten ha hacerlos valer en el
término de treinta días, bajo apercibimien­
to.—Lo que se hace saber á los interesa­
dos por medio del presente.
• Salta, Febrero 6 de 19o9

David Gudiño,
HvMz8 secretario

Habiéndose declarado abierto él juicio
de sucesión de don SinenMesnae ®<ma8rii-
gasea, el señor juez de Ia instancia en  
lo civil y comercial -doctor Alejandro
Bas’sani, ha ordenado se llame por edic­
tos durante treinta dias á todos los que
se consideren con algún derecho y en
cualesquier carácter, para que se presen­
ten á hacerlos valer durante dicho tér­
mino, bajo apercibimiento de ley. Lo­
que hago saber por el presente á quie­
nes corresponda

Salta; Diciembre de 1,908.
Zenón Arias,

8vMz.4 Escribano Secretario.  

 

fuegos.de

